ATA 02 – SESSÃO PLENÁRIA – 20/02/2024 1

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas e 10 minutos, reuniram-se no 2
Plenário Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Vice 3
Presidência do Vereador Claudiomiro Rodrigues – MDB, os demais Vereadores: Rogério Munhoz – 4
MDB, Fabiano Pires – MDB, Leonardo Hehn Rocha – PDT, Claudiomiro Rodrigues – MDB, Juliano 5
Soares – PT, Fabio Leal – PDT, Giovani Martim – PDT e Gilberto Silva – MDB. CHAMADA 6
NOMINAL E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM. VERSÍCULO BÍBLICO. LEITURA DAS 7
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS/EMITIDAS: Ofício 01/2024 - Presidente do PDT Eldorado do 8
Sul. Ofício 01/2024 - Superintendência Caixa. VEREADOR ROGÉRIO MUNHOZ SOLICITA A 9
INCLUSÃO DAS SUAS INDICAÇÕES N°27 E 28 NA ORDEM DO DIA. O PEDIDO FOI POSTO 10
EM DISCUSSÃO. PEDIDO APROVADO POR TODOS OS VEREADORES. LEITURA DAS 11
INDICAÇÕES: Indicação n.º 014/24 - Ver. Giovani Bombeiro - "Que seja instalada uma parada de 12
ônibus na Rua Leopoldo Pereira Betskoski do bairro Parque Eldorado". Indicação n.º 015/24 - Ver. 13
Giovani Bombeiro - "Que seja instalada uma cobertura em frente à CAPELA MORTUÁRIA municipal e 14
providenciado o conserto dos equipamentos de AR CONDICIONADO". Indicação n.º 016/24 - Ver. 15
Pastor Léo Kairós - "Que seja realizado cascalhamento e conserto com extrema urgência nas ruas de 16
itinerário dos ônibus escolares no Parque Eldorado, Município de Eldorado do Sul". Indicação n.º 017/24 17
- Ver. Pastor Léo Kairós - "Que seja Realizada a implantação de aparelhos especiais e atrativos nas praças 18
públicas que atendam as necessidades de portadores de deficiências físicas no Município de Eldorado do 19
Sul". Indicação n.º 018/24 - Ver. Fabiano Pires - "INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE 20
REALIZE A IMPLANTAÇÃO DE UMA AGÊNCIA DO SINE - SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO 21
NO BAIRRO PARQUE ELDORADO, EM ELDORADO DO SUL /RS". Indicação n.º 019/24 - Ver. 22
Fabiano Pires - "INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE REALIZE A INSCRIÇÃO NO 23
PROGRAMA SOCIAL MÃE GAÚCHA NA QUAL DISPONIBILIZA DOAÇÃO DE KITS DE 24
ENXOVAL PARA GESTANTES DE BAIXA RENDA, RESIDENTES EM ELDORADO DO SUL, E 25
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Indicação n.º 020/24 - Ver. Gilberto da Silva - "solicito a criação de 26
lei para a abertura de novos cargos de médico veterinário no município e a posterior contratação mediante 27
concurso público". Indicação n.º 021/24 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo, que seja feito 28
doações de óculos de grau para os alunos de baixa renda, no município de Eldorado do Sul". Indicação 29
n.º 022/24 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo a inclusão de Ensino Técnico e Profissionalizante 30
na grade curricular do Ensino Médio de Eldorado do Sul". Indicação n.º 023/24 - Ver. Arquiteto Fábio 31
Leal - "Dispõe sobre a colocação de bicicletários em locais públicos de maior circulação". Indicação n.º 32
024/24 - Ver. Arquiteto Fábio Leal - "Que o município faça a inscrição no Programa Mãe Gaúcha para 33
gestantes em situação de vulnerabilidade". Indicação n.º 025/24 - Ver. Claudiomiro Piazza - "Que seja 34
realizada a ampliação da rede de Água para o Bairro Parque Eldorado". Indicação n.º 026/24 - Ver. 35
Claudiomiro Piazza - "Que seja patrolada a Rua dos Abacateiros, Parque Eldorado parte III". Indicação 36
n.º 027/24 - Ver. Rogério Munhoz - " Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de revitalização da 37
prainha localizada no bairro Sans Souci.". Indicação n.º 028/24 - Ver. Rogério Munhoz - " Solicito ao 38
Executivo Municipal que se cumpra o que determina a Lei Municipal n° 3.959, de 30 de setembro de 39
2013 - a qual estabelece que nas áreas públicas destinadas ao lazer ou recreação e nas áreas de lazer das 40
escolas municipais de Eldorado do Sul, sejam instalados equipamentos para lazer e recreação infantil 41
adaptada para crianças com deficiência ou com mobilidade reduzida". PEDIDO DE INFORMAÇÃO 42
PARA APRECIAÇÃO: Pedido de Informação n.º 003/24 - Ver. Giovani Bombeiro - "Solicito ao 43

Executivo Municipal informações referentes as telhas distribuídas a população após os temporais de 26 de 1
setembro de 2023 e 16 de janeiro de 2024".O pedido foi posto em discussão. Pedido aprovado por todos 2
os vereadores. PROJETOS DE LEI DO PODER LEGISLATIVO COM ENTRADA: Projeto de Lei 3
do Legislativo n.º 022/24 - Ver. Giovani Bombeiro - "Dispõe sobre a instalação de câmeras internas de 4
vídeo monitoramento nas Creches Municipais e conveniadas, para acompanhamento das crianças em 5
tempo real pela internet nas dependências do local, com aceso aos pais ou responsáveis legais”. O projeto 6
baixa as comissões. Projeto de Lei do Legislativo n.º 023/24 - Ver. Fabiano Pires - "Institui a Campanha 7
de Combate a Golpes Financeiros Praticados Contra Idosos e dá outras providências". O projeto baixa as 8
comissões. Projeto de Lei do Legislativo n.º 024/24 - Ver. Fabiano Pires - "Determina que as unidades 9
de saúde que compõem a rede pública municipal de saúde, bem como as escolas e creches municipais 10
comuniquem formalmente ao Ministério Público casos de vestígios de maus-tratos contra a pessoa com 11
deficiência". O projeto baixa as comissões. Projeto de Lei do Legislativo n.º 025/24 - Ver. Fabiano Pires 12
- "INSTITUI O MÊS ABRIL AZUL, PARA DAR VISIBILIDADE À CONSCIENTIZAÇÃO AO 13
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA (TEA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". O projeto baixa 14
as comissões. Projeto de Lei do Legislativo n.º 026/24 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a limpeza 15
em terrenos particulares, edificados ou não e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. 16
Projeto de Lei do Legislativo n.º 027/24 - Ver. Fabiano Pires - "Concessão de bicicletas e ou carrinhos 17
coletores, para ás famílias que hoje utilizam tração animal, com a finalidade de coletar resíduos 18
recicláveis no município de Eldorado do Sul". O projeto baixa as comissões. Projeto de Lei do 19
Legislativo n.º 028/24 - Ver. Fabiano Pires - "Altera a Lei Complementar n.º 1, de 31 de outubro de 1995, 20
que institui o código de posturas do município de Eldorado do Sul, para acrescentar o inciso XXX do 21
art.18 para vedar comercialização e distribuição de artefatos de fogos pirotécnicos que possuem 22
estampido e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. Projeto de Lei do Legislativo n.º 23
029/24 - Ver. Gilberto da Silva - "Dispõe sobre a criação construção de COMPLEXO ESPORTIVO, 24

 CULTURAL E LAZER do Município de Eldorado do Sul RS". O projeto baixa as comissões. 25
PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO PARA VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Executivo n.º 009/24 - 26
"ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 5.814, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 QUE INSTITUIU O 27
AUXÍLIO MUNICIPAL ELDORADO - AME - VISANDO ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO 28
DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO, EM RAZÃO DO ESTADO DE EMERGÊNCIA, 29
OCASIONADO PELAS CHUVAS INTENSAS QUE ATINGIRAM O MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 30
PROVIDÊNCIAS". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto 31
foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 010/24 - "Cria 01 (uma) Gratificação de 32
Função de Coordenador Comunicação e Marketing, e dá outras providências". Vereador Giovani Martim 33
solicita adiantamento de votação. O pedido foi posto em discussão. Pedido aprovado por todos os 34
vereadores. Projeto de Lei do Executivo n.º 011/24 - "Altera a Lei Municipal nº 5.730, de 27 de 35
setembro de 2023 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024 - LDO 2024 e a Lei 36
Municipal nº 5.795, de 21 de dezembro de 2023 que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para 37
o exercício financeiro de 2024 - Lei Orçamentária Anual 2024". O parecer jurídico é favorável. Os 38
pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do 39
Executivo n.º 012/24 - "Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de setembro de 2021 que dispõe sobre o 40
Plano Plurianual 2022-2025, a Lei Municipal nº 5.730, de 27 de setembro de 2023 que dispõe sobre a Lei 41
de Diretrizes Orçamentárias para 2024 - LDO 2024 e a Lei Municipal nº 5.795, de 21 de dezembro de 42
2023 que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024 - Lei 43
Orçamentária Anual 2024". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O 44

projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 014/24 - "Cria 01 (uma) 1
Gratificação de Dedicação Especial para o Servidor Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria da 2
Agricultura e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são 3
favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO PARA 4
VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Legislativo n.º 014/24 - Ver. Fabiano Pires - “O presente Projeto de Lei 5
dispõe sobre a criação do Selo Autista a Bordo no Município de Eldorado do Sul, e dá outras 6
providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi 7
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Legislativo n.º 017/24 - Ver. Fabiano Pires - “Altera o 8
artigo 2º da Lei nº 3858, de 17 de abril de 2013, que dispõe sobre as agências bancárias obrigações 9
relativas ao tempo de atendimento de seus usuários e dá outras providências". O parecer jurídico é 10
favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade.  Projeto 11
de Lei do Legislativo n.º 019/24 - Ver. Fabiano Pires - “INSTITUI O CADASTRO MUNICIPAL E A 12
CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DE VOLUNTÁRIOS DA DEFESA CIVIL NO MUNICÍPIO DE 13
ELDORADO DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres 14
das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade.  MOÇÃO PARA VOTAÇÃO: 15
Moção n.º 001/24 - Ver. Giovani Bombeiro e Câmara Municipal - “Encaminha Moção de Aplauso e 16
Reconhecimento ao Soldado William do 31º BPM, 2º CIA, de Eldorado do Sul, pelo cumprimento de seu 17
juramento em situação adversa com risco de vida no atendimento da nossa comunidade”. Os pareceres 18
das comissões são favoráveis. A moção foi aprovada por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 19
Ver. Fabiano Pires, Ver. Rogério Munhoz, Ver. Juliano Soares, Ver. Giovani Bombeiro, Ver. Claudiomiro 20
Rodrigues, Sessão encerrada às 16 horas e 36 minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 21
 22

 23
___________________________________  ___________________________________                                           24
Ver. Leonardo Hehn Rocha – PDT                              Ver. Gilberto Silva – MDB                                       25
 26
 27
 28
____________________________________              ____________________________________  29
Ver. Claudiomiro Rodrigues – MDB                            Ver. Giovani Martim – PDT 30
                                              31
 32
 33
____________________________________              ____________________________________                                        34
Ver. Rogério Munhoz – MDB                                      Ver. Ver. Juliano Soares – PT                                       35
 36
 37
 38
 39
____________________________________              ____________________________________                                             40
Ver. Fabiano Pires – MDB                                          Ver. Fabio Leal – PDT                                   41
  42

 1